(
党委学生工作部
学生工作处
)云南民族大学              通知

学生工作（2017）55号

关于开展我校2017年家庭经济困难学生认定工作的通知

[bookmark: _GoBack]各学院：
为了做好2017年家庭经济困难学生认定工作，更好地把相关资助政策落到实处，促进家庭经济困难学生认定工作科学化、规范化、制度化。根据《云南省教育厅关于印发云南省普通高校家庭经济困难学生认定办法的通知》（云教贷﹝2017﹞10号），结合我校实际情况，开展2017年家庭经济困难学生认定工作。现将相关事项通知如下，请认真遵照实施。
一、认定的依据
家庭经济困难学生认定的依据是《云南省家庭经济困难学生认定办法》（附件1）和《云南民族大学本科家庭经济困难学生认定办法》（云民大办﹝2014﹞43号）。
二、认定的对象
家庭经济困难的全日制在校本专科学生、预科学生。
3、 工作方法和步骤
本次认定采取线上线下同时申请、审核、认定的方式进行。
（一）线上认定
学工系统预计将于2017年9月11日开放，具体的操作流程和使用手册另行通知。
（二）线下认定
1、学生本人申请，提交纸质证明材料；
2、班级民主评议；
3、学院进行审核；
4、填写《2017年家庭经济困难学生情况汇总表》（附件2）；
5、家庭经济困难学生的相关申报材料由学院保存，学生处将组织相关人员到学院抽查审核情况，届时，将视抽查情况相应增减学院助学金名额。
四、需要提交的材料和提交时间
（一）需向学院提交的材料
（1）《高等学校学生及家庭情况调查表》（附件3）（须由家庭所在地乡、镇或街道民政部门加盖公章）原件1份及其它相关证明（低保证、残疾证、医院证明等）复印件各1份，复印件须加盖学院公章。
（2）《云南民族大学家庭经济困难学生认定申请表》（附件4）原件1份。
（二）提交的纸质材料，请各学院整理好后装袋。如需多袋分装的，在袋上标明序号，以便区分。将《2017年家庭经济困难学生情况汇总表》（附件2）贴于文件袋封面，袋内所装材料的顺序须与汇总表的顺序一致，材料由学院留存备查。
（三）请各学院严格按照《云南民族大学本科家庭经济困难学生认定办法》要求，在2017年9月15日（星期五）上午12:00前完成线下认定工作，将《2017年家庭经济困难学生情况汇总表》（附件2）通过办公网发至学生处学生资助管理中心吴春雨老师端口，纸质材料交到学生处学生资助管理中心（雨花校区致远楼205室，电话：65910024）。
五、相关要求
（一）《云南民族大学本科家庭经济困难学生认定办法》（云民大办﹝2014﹞43号）与《云南省家庭经济困难学生认定办法》如有不一致，以《云南省家庭经济困难学生认定办法》为准。
（二）家庭经济困难学生认定是助学金评定的基础，为使家庭经济真正困难的学生得到有效资助，请各学院结合家庭经济困难学生实地走访调研情况，认真完成此项工作，并认真填写和核对汇总表的各项信息。
（三）《高等学校学生及家庭情况调查表》原件不得涂改，如有改动，需加盖相关部门的公章。学院应认真审核相关原件后，将原件退还申请人，在提交的复印件上加盖学院公章。
（四）《云南民族大学家庭经济困难学生认定申请表》中所列项目需填写完全，学院分管领导要在“学院意见”一栏经过认真审核后，签署意见并加盖学院公章。
（五）请学院通知到相关学生，一经发现材料作假情况，学校将取消该生评定奖助学金的资格，情节严重者，给予纪律处分。
附件：
1、 云南省家庭经济困难学生认定办法
2、 2017年家庭经济困难学生情况汇总表
3、 高等学校学生及家庭情况调查表
4、 云南民族大学家庭经济困难学生认定申请表

  学生处
                                           2017年9月7日
1
image1.png